

Số: /KH - UBND

Kiến An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 145/KH- SYT ngày 15/5/2026 của Sở Y tế thành phố về việc triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Kiến An xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân trong thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về trợ giúp người khuyết tật, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí. Xác định rõ trách nhiệm của các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể trong việc phối hợp thực hiện.

Đẩy mạnh xã hội hoá các hoạt động trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí, huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội nhân đạo, từ thiện. Nâng cao chất lượng dịch vụ trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Tạo điều kiện để người khuyết tật phát huy khả năng đáp ứng nhu cầu của bản thân, vươn lên tham gia bình đẳng vào các hoạt động kinh tế - xã hội, ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng, từng bước cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật.

Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hỗ trợ can thiệp, phòng ngừa, trợ giúp về vật chất, tinh thần, chăm sóc, phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí ổn định cuộc sống hòa nhập cộng đồng góp phần bảo đảm an sinh xã hội.

2. Yêu cầu

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách pháp luật về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Việc triển khai thực hiện trợ giúp phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, huy động được sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và cộng đồng xã hội cùng chung tay trợ giúp cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Thực hiện hoạt động tuyên truyền về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức trách nhiệm, tạo điều kiện cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí và thân nhân của họ tiếp cận, thụ hưởng các chính sách.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo chuyển biến sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về công tác người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí. Tăng cường viết các tin bài tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của phường, tích cực đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí bằng nhiều hình thức khác nhau.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của cấp uỷ Đảng trong thực hiện đường lối, quan điểm của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí, hỗ trợ, tạo điều kiện phát huy năng lực của người khuyết tật và các tổ chức người khuyết tật để làm tốt vai trò đại diện, tập hợp, đoàn kết, là cầu nối giữa người khuyết tật với Đảng, Nhà nước.

2. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

Tạo điều kiện thuận lợi để người khuyết tật tiếp cận các chính sách giáo dục, học nghề, việc làm, tín dụng, bảo trợ xã hội, hoạt động văn hoá, thể dục, thể thao, giải trí, du lịch.

Nâng cao năng lực thực hiện công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí thông qua tập huấn nâng cao năng lực ..., trong đó: chú trọng phổ biến các chính sách mới, các kỹ năng, phương

pháp chăm sóc, phục hồi chức năng đối với người khuyết tật cho các hộ gia đình, đối tượng ..., Thời gian, nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền, tập huấn và đơn vị phối hợp tổ chức đảm bảo phù hợp, linh hoạt trong năm.

3. Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của toàn xã hội trong việc chăm lo, giúp đỡ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí, vận động nguồn lực xã hội hỗ trợ cho cuộc sống của người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí nhất là người khuyết tật nặng, đặc biệt nặng, phụ nữ, trẻ em khuyết tật, người khuyết tật cao tuổi.

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách về trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí đảm bảo đúng quy định.

Triển khai thực hiện các hoạt động lao động, trị liệu, văn hoá và thể thao phù hợp cho người khuyết tật, người tâm thần và người rối nhiễu tâm trí tại các cơ sở trợ giúp xã hội.

4. Công tác kiểm tra

- Tăng cường kiểm tra công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí.

- Hội đồng xác định mức độ khuyết tật phường tăng cường rà soát xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận chứng nhận khuyết tật cho các đối tượng theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các chương trình, kế hoạch về công tác bảo trợ xã hội năm 2026 từ nguồn chi đảm bảo xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026.

- Chỉ đạo chuyên viên phụ trách tham dự lớp đào tạo, tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ do Sở Y tế tổ chức.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc phường triển khai thực hiện đồng bộ, đảm bảo có hiệu quả các nội dung trong kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Bố trí ngân sách để thực hiện chương trình trợ giúp người khuyết tật, chương trình trợ giúp và phục hồi cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng theo đúng quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Tuyên truyền đến người dân và toàn xã hội về chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước về chương trình trợ giúp người khuyết tật, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

Tăng cường viết các tin bài tuyên truyền về công tác trợ giúp người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của phường, tích cực đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền.

4. Trạm Y tế phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Văn hóa -Xã hội, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả đảm bảo các mục tiêu, nội dung của kế hoạch.

- Thực hiện tiếp nhận, sàng lọc, đánh giá nhu cầu và hỗ trợ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ, và người rối nhiễu tâm trí tư vấn, hỗ trợ tâm lý, quản lý trường hợp, theo dõi, giám sát và can thiệp tại cộng đồng, phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân và mạng lưới cộng tác viên công tác xã hội tại cộng đồng để triển khai các hoạt động công tác xã hội theo quy định.

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn phường tổ chức đánh giá, sàng lọc phát hiện để tư vấn, can thiệp hỗ trợ đối với các học sinh có rối nhiễu tâm trí, tăng động, giảm chú ý.

5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

- Xây dựng môi trường học đường nâng cao nhận thức của giáo viên và học sinh trong việc chăm lo, giúp đỡ trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí học hòa nhập tại nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức nhận biết trẻ tự kỷ, người rối nhiễu tâm trí.

- Thực hiện đảm bảo các chính sách quy định cho trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí học hòa nhập tại nhà trường.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình trợ giúp

người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng, khuyến khích các đối tượng có khả năng học tập, lao động khắc phục khó khăn, vươn lên sống độc lập, hòa nhập xã hội, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội và giúp đỡ người có cùng hoàn cảnh.

- Phát huy vai trò tập hợp, đoàn kết các tầng lớp Nhân dân, vận động nguồn lực xã hội tham gia hỗ trợ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Tăng cường hoạt động giám sát đối với việc thực hiện chính sách, pháp luật về người khuyết tật; kịp thời kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm bảo đảm quyền lợi người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

- Phối hợp phát động các phong trào, cuộc vận động gắn với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng.

7. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Thường xuyên rà soát, nắm bắt thông tin của người khuyết tật, người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí trên địa bàn, để kịp thời đề xuất giải quyết các chế độ, chính sách đối với người khuyết tật.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp người khuyết tật, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2026, Ủy ban nhân dân phường đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc gửi về Ủy ban nhân dân phường để kịp thời hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT: Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Lưu: VT, VHXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Phương